after doing a few similar exercises of their own, find no difficulty but rather a delight in the longest of Cicero's periods.

It is most essential that the boys should be made to practise for themselves. It is well, at first, to ask them as a home-work to write one period (not more) upon one or more of several themes given. Such subjects as the following are often suggested :

*Mulieres non debent ius suffragii habere.*

*Melius est ruri quam in urbe vivere.*

*Saepius oportet nos ferias agere, etc.*

The following two examples—both first efforts—illustrate well what boys can do, and also the confusion into which they are likely to run at first.

#### SAEPIUS DEBEMUS FERIAS AGERE

(a) O iudices, qui olim erat discipulus, qui olim ferias amabat, is est magister qui nunc non licet discipulis satis ferias agere; qui iudices semper optimi sunt, qui semper pensa tam bene faciunt, qui semper magistrum delectare conantur, ei sunt discipuli quos hic magister abominandus docere temptat; si tam optimi sunt, oportet eos saepius ferias agere, sed hic magister crudelis semper artem grammaticam eos docet et non audit aut nonvult audire verba Martialis, "Aestate pueri si valent, satis discunt."

Linguae Graecorum Romanorumque, ut scitis, difficilissimae sunt, itaque, o iudices, nonne putatis, si hi optimi discipuli has difficilissimas linguas discere temptant, plus ferias merent? O iudices non sinite magistrum discipulos ita afflictere sed sinite nos saepius ferias agere.

(b) Si quis iudices umquam optime scribit pensum, si quis umquam conatur magistrum delectare, ille pessimus magister putat semper oportere omnes hoc modo pensos scribere hocve modo se gerere. Itaque necesse est ferias agere saepius quam nunc; scitis versus quas in carmine scripsit Horatius "Aestate pueri si valent, satis discunt"; et sciunt quoque magistri sed non audiunt si declamamus.

Necesse est quoque ferias agere pueris fatigatis, nam si qui sunt severi, ei sunt magistri, praesertim ei qui putant se bene scire et bene posse

docere linguam Latinam, sed qui semper irascuntur et pueros caedunt, numquamve exponunt verba sed dicunt oportere scire omnia verba et oportere discere omnes libros Virgilio, poenasque sument ab omnibus pueris.

Optimos pueros antea habuisse quoque dicunt et hoc modo se abominandis esse pueros putant quamquam temptant intellegere verba magistrumque delectare et animus igitur recusat bene facere id quod necesse est facere ut placet magistros crudeles. Utinam omnes magistri interfecti sunt: quam beati omnes pueri sed nemo volt potestne hoc facere.

It is very useful, in this connection, to point out the oratorical device of the inverted relative. Boys readily use this, as may be seen from the following *prooemium* and *peroratio* of a long speech written by a third-year boy as a holiday-task.

(a) Mihi, patres conscripti, qui pro multis saepe dixi, nonnullis saluti in periculis ac discriminibus fui, in principem quem omnes populi, omnes reges et patres et liberi ipsi oderunt, cuius ferocitate oppressi et togati et milites, a quo, cum aedes et urbes destructae tum infantes et mulieres interfectae sunt, in hunc, patres conscripti, orationem habere necesse est; quod nisi ne impune poenam meritam evitaret exemplumque crudelitatis posteritati traderet, timerem, facere vix possem. Si quis ex vobis patrem amisit, si quis filium, si quis fratrem, at credo neminem adesse qui non amiserit, si quis templa domusque ruentes<sup>1</sup> et decidentes vidit, vel matres ex domibus expulsas, atque ruentibus inter ruinas Germanos barbaros maledicere, si quis haec vidit, in hoc monstrum referenda sunt omnia.

(b) De exploratoribus imperatores nostri et homines principes, ne plebem, qui rumores modo audiebat, perturbarent et terrerent, nihil nuntiaverunt; qui tamen exploratorum facta inspiciebant, qui multos ceperunt, epistulasque et chartas in quibus ad Caesarem principem de rebus nostris militaribus nuntia mittere conati sunt, secreta abstulerunt, hi principem illum multos huc misisse non erant nescii. In his quoque epistulis talia inveniebantur ut alios capere et damnare possemus, quorum unum a militibus nostris captum esse damnatum omnes sciunt. Cum de hoc Germani audivissent, iniustum esse dixerunt, qua excusatione

<sup>1</sup> Editorial correction for *titubantes*.

usi aliquos ex imperatoribus nostris quos ceperant in vincula iecerunt, qui omnes labores subibant, omnes indignitates contumeliasque perferre coacti sunt, pauci etiam fame perierunt. Aliqui tamen nos eodem modo captivis Germanicis usos arguunt. Germani nostris omnem indignitatem et crudelitatem imposuerunt, nos non modo non eis male usi sumus, vero etiam liberaliter ac benigne eos habuimus, et qui ordine digni essent honore affecimus. Aliis Germanicis captivis, quos facta abominanda commisisse certum est, severitate aliquando, crudelitate autem numquam usi sumus. Sed ne hos quidem castigare voluimus, ne homines qui iussis modo imperatorum parebant, quae perficere recusare non poterant, iniure puniremus. Hic igitur omnes det poenas, ab hoc qui barbaris suis iussa immania ac terribilia dabat, eas sumere necesse est. Quod si homines non facient, di certe qui fletus mulierum et infantum audiverunt, qui bestiae ferocitatem in degeneris hominis corpore, turpis hominis astutia praeditam nec ullis crudelitatis factis satiatam viderunt, hunc punient. Vos oro, patres conscripti, ne omnes qui in bello pro patria, pro liberis, pro religione, pro populorum libertate, pro totius denique orbis terrarum salute suscepto, impavidi perierunt, inultos esse sinatis, ut morientum supplicibus, viduarum et lugentium vocibus aures adferatis, ut hunc qui ne bellum dicam, latrocinium enim potius quam bellum nominaretur, tam crudeliter gerebat, poenas meritas ac iustas solvere cogatis.

*Free Composition.*—We conclude this account of third-year composition with a few words on free composition. The boys have now been encouraged for three years to talk in Latin, and free composition is simply the writing down, with just that little extra care which the mechanical act of writing enforces, of such talk. It may fairly be taken—at the end of the third year—as an index of the amount of facility and freedom of expression which the direct method produces. The two following examples were both written in examination. It will be noticed that (*a*) is superior in accuracy, (*b*) in imagination.

#### TROIA CAPTA

(*a*) Per decem annos Graeci Troiam obsederunt sed non potuerunt urbem capere. Igitur “ductores Danaum equum instar montis divina Palladis

arte" aedificaverunt. Equus est ligneus et Graeci milites in equo se celaverunt. Deinde Graeci, qui relictus sunt, ad Tenedon in navibus suis navigaverunt.

Mox Troiani, qui putaverunt Graecos Mycenae abisse, ex urbe iverunt. Mox equum invenerunt sed omnes nesciverunt cur equus aedificatus esset. Subito, pastores Troiae Graecum quemdam, quem in ulvis invenerunt, ad regem traxerunt. Cui rex, qui proximus erat, "Noli timere," inquit, "sed dic mihi cur relictus sis." Sinon igitur sic dixit, "O rex, nomen meum est Sinon. Danaei, priusquam abiverunt, voluerunt aliquem sacrificare ut ventos placarent. Ulixes, quem maxime odi, dixit oportere me sacrificare. Sed, ut videtis fugi." Revera Ulixes, ductor Danaum, imperavit Sinone ut Troianis persuaderet equum in urbem trahere.

Deinde Priamus rogavit Sinonem de equo. (Namque, cum Troiani equum invenissent, Thymoetes dixit oportere equum in urbe ponere. "At Capys, et quorum melior sententia menti" dixit oportere equum in mare praecipitare aut equum urere. Laocoon quoque oravit Troianos ut equum non crederent. Sed Laocoon mox infectus est a anguibus.)

Sinon sic respondit, "Graeci equum aedificaverunt ut Minervam placarent. Sed si equum in urbem trahetis mox Graecos vincetis."

Quibus dictis, Priamus imperavit Troianis ut equum in urbe poneret. Deinde omnes, fessi, dormiverunt. Mox Sinon equum appropinquavit et Graecos milites, qui inerant, liberavit. Quibus factis Graeci vigiles portarum interfecerunt et portas urbis aperuerunt ut sinerent comites qui a Tenedo navigaverunt, intrare. Nunc omnes Troiam rapuerunt et tulerunt et aedes usserunt. Priamus et nati sui interfecti sunt a Pyrrho, crudelens miles Graecorum.

Aeneas cum comitibus suis incepit effugere. Deinde unus ex comitibus dixit, "Capiamus arma Graecorum et induamus haec arma." Sic Graeci putaverunt eos Graecos esse; subito alii Troiani Aeneam et comites eius obviam iverunt et paene omnes interfecerunt, namque putaverunt eos Graecos esse. Aeneas autem non interfectus est.

Subito putavit se videre Venum et Venum dicere, "Abi domum tuam et patrem et coniugem tuam, non oportet te hunc in modum in urbem stare!"

Domo venta patrem coniugemque invenit. Oravit patrem ut cum ei effugeret, sed pater, cuius nomen erat Anchisen dixit, "Nate nolo effugere namque senex sum non multum mihi refert utrum interfecturus sim necne. Nolo quoque hanc urbem relinquere." Sed mox Aeneas patre suo persuasit effugere. Igitur patrem cepit et eum posuit in umeris suis. Deinde cum parvo Iulo qui erat natus Aenei effugit. Imperavit

Creusae ut ad desertum templum iret illuc dixit se mox venire cum patre Iuloque. Sed cum ad templum venisset, Aeneas non vidit coniugem suam. Itaque iterum ad urbem ivit ut coniugem quaereret. Creusam autem instar imaginis vidit, imago ei dixit Creusam tutum esse.

Aeneas igitur abiit sed tristissimus erat namque potuit urbem in potestate Graecorum videre et urbs sua ardere.

(b) Fessi atque repulsi, post decem annos belli, ductores Danaum, ad Troiam comprehendendam equum instar montis auxilio deae Minervae aedificati, milites armatos incluserunt. Deinde ex Troia abire simulantes, ad Tenedos insulam quandam in conspectu Troiae re vera iverunt atque naves ibi celaverunt. Omnes Teucrici ex Troia progressi sunt ad castra Graecorum. Vulgi mirantes spectaverunt equum. Alii voluerunt in urbem ducere, Capys et seniores Teucrorum voluerunt aut in marem iactare aut urrere igne. Cum subito Laocoon ex arce cursit et "Insani," inquit, "creditisne equum? Aut incluti sunt milites armati aut machina fabricata est inspectura domus venturaque desuper urbe." Quibus dictis hastam in latus equi iecit. Stetit hasta in latere, cavernae equi sonuerunt, ex cavis gemitus venit. Et si dei non aliter voluissent, equus destructus esset, Troia servata nunc fortasse staret atque Ulixes numquam rediisset ad Penlopem suam. Sed pastores Troiani iuvenem ad regem Priamum trahebant, omnes eos spectabant. Is, Sinon iuvenis Graecus Troiam cepit; quod non decem annos, non mille carinae, nec omnes Dardanidae facere potuerunt. Omnes Teucrici, Graecum esse videntes, tempaverunt eum tormentere et ille "Quid faciam, quem nec Dardanidae nec Teucrici habere volunt. Propter invidiam Ulixis iactatus sum ex Graecis, nunc Teucrici me interficere minantur. Cum Dardanidi redire volt ad patriam sacrificium habere neccesse fuit ut deos placaret. Cum venit ad auras vulgorum obstreperit et cum Ulixes me oportere sacrificum esse dixit adsenserunt omnes. Sed cum dies advenit efugii et Graeci me a Teucricis interfecturum fore putantes abiverunt." Priamus ei pepercit et subito omnes serpentes duos ex Tenedo, ad aram ubi erant Laocoon et nati duo, progressos. Primo natos amplexi morsu defascitur deinde Laocoonta ipse. Tum ad pedes imaginis deae Minervae progressi amplexi sunt; atque omnes omen esse putantes equum in urbem thahere inceperunt. Sed cum ad moenia destructa equum in urbem iturum advenisset, pueri puellaeque innuptae trahentes, cessit et quater sonus armorum gemitosque audiverunt Troiani. Casandra filia Priami insidias esse monstravit. Troiani tamen non audiverunt. Venit nox, fesso vinoque Troia dormiebat. Sinon ad equum progressus pinea laxavit militesque liberavit. Exiverunt Ulixes, Neoptolamus Menelausque, Achivis agitator